
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTÀ DI GATTINARA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
DETERMINAZIONE  

 
N. 86 DEL 07/08/2024 

  
 

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE-AFFARI GENERALI 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ILSERVIZIO DI 
STERILIZZAZIONE DEI GATTI APPARTENENTI ALLE COLONIE FELINE 
PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE-AFFARI GENERALI 
 

Bozza n. 440   del 07/08/2024  oggetto AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ILSERVIZIO DI 
STERILIZZAZIONE DEI GATTI APPARTENENTI ALLE COLONIE FELINE PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 8 del 12.04.2022 n.8 del 12/04/2022, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico 
Dirigenziale di Responsabile ad interim del SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE-AFFARI GENERALI, per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI:  

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 il D.lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i; 

 il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione, edizione 2024-2026, elaborato 
dall’AGID; 

 lo statuto comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Bilancio triennale 2024-2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 16/01/2024; 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 4, c.1, Legge n. 281/1991, e s.m.i., recante “Legge quadro in materia di 
animali di affezione e prevenzione del randagismo”, i comuni devono provvedere alla gestione del 
randagismo, nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 12/02/2024 avente a oggetto “ATTO DI INDIRIZZO 
PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE DEI GATTI APPARTENENTI ALLE COLONIE 
FELINE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE.”, con cui si dava atto dell’intenzione 
dell’Amministrazione Comunale di affidare  agli studi veterinari del territorio il servizio di sterilizzazione dei 
gatti delle colonie feline catturati da ENPA sezione di Borgosesia,  il servizio di microchippatura e iscrizione 
all’anagrafe felina ARVET degli stessi, prevedendo un spesa massima per l’anno 2024 pari a € 3.000,00. 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto stabilito con la richiamata deliberazione, si è provveduto a svolgere 
un’indagine di mercato fra gli studi veterinari presenti sul territorio comunale, al fine di ottenere una 
valorizzazione dei costi dei singoli interventi di sterilizzazione, inserimento di microchip e registrazione in 
anagrafe veterinaria. 

DATO ATTO che la dott.ssa Cristina Conte con ambulatorio veterinario in corso Garibaldi, 108 - 13045 
Gattinara (VC), ha presentato la seguente offerta economica che risulta essere la più economicamente 
vantaggiosa: 

- € 75,00 comprensivo di IVA e ENPAV per la sterilizzazione di gatto maschio + inserimento microchip 
+ iscrizione in ARVET 

- € 95,00 comprensivo di IVA e ENPAV per la sterilizzazione di gatto femmina + inserimento microchip 
+ iscrizione in ARVET 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 s.m.i., il quale prevede che per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione universitaria, in presenza dei seguenti presupposti: 
 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

APPURATA la sussistenza dei presupposti di legittimità per il conferimento di un incarico ai sensi dell’art. 7 
comma 6 D.lgs. 165/2001 e in particolare:  
 

a) la pertinenza e determinatezza dell’oggetto dell’incarico rispetto ai compiti dell’amministrazione 
conferente, considerando che l’attività oggetto del conferimento rientra nell’ambito della gestione del 
randagismo; 

b) l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umani disponibili all’interno dell’Ente conferente, in 
quanto non è presente tra il personale in forza al comune di Gattinara una professionalità con le 
competenze richieste; 

c) le prestazioni sono temporanee con decorrenza dalla data di stipula del capitolato tecnico fino al 
31/12/2024 e sono altamente qualificate, in quanto sono poste in essere da professionista munito di 
titolo di studio di livello universitario e di comprovata esperienza professionale nello specifico campo 
oggetto dell’incarico; 

d) durata, oggetto e compenso dell’incarico sono specificamente individuati nel capitolato tecnico 
allegato al presente atto; 

RICHIAMATO il comma 1, art. 15 (Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o 
consulenza) del d.lgs. 33/2013 a mente del quale: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di comunicazione di cui 
all'articolo 17, comma 22, della legge 15 maggio 1997, n. 127, le pubbliche amministrazioni pubblicano e 
aggiornano le seguenti informazioni relative ai titolari di incarichi di collaborazione o consulenza: 

a) gli estremi dell'atto di conferimento dell'incarico; 
b) il curriculum vitae;  
c) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attivita' professionali; 
d) i compensi, comunque denominati, relativi al rapporto ((...)) di consulenza o di collaborazione, con 

specifica evidenza   delle eventuali componenti variabili o legate alla   valutazione del risultato.” 
 
VISTO lo schema del “CAPITOLATO TECNICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
STERILIZZAZIONE DEI GATTI DELLE COLONIE FELINE CENSITE AI SENSI DELLA LEGGE 281/91, 
SERVIZIO DI MICROCHIPPATURA E REGISTRAZIONE IN ANAGRAFE REGIONALE ARVET”. allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto che 
con la sottoscrizione dello stesso viene attestata; 
 
RITENUTO di affidare l’incarico assumendo l’impegno di spesa pari a € 3.000,00 come stabilito con D.G.C. n. 
7/2024, a favore della dott.ssa Cristina Conte con ambulatorio veterinario in Gattinara, corso Garibaldi 108, 
P.IVA 02504550027. 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ESECUZIONE alla deliberazione di G.C. n. 7 del 12/02/2024, conferendo ai sensi dell’art. 7 
comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, l’incarico professionale esterno alla dott.ssa Cristina Conte, con 
ambulatorio veterinario in Gattinara, corso Garibaldi 108, P.IVA 02504550027, per le attività sterilizzazione 
dei gatti delle colonie feline presenti sul territorio e catturati da ENPA sezione di Borgosesia, di 
microchippatura e iscrizione all’anagrafe felina ARVET. 

2. DI APPROVARE il “CAPITOLATO TECNICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
STERILIZZAZIONE DEI GATTI DELLE COLONIE FELINE CENSITE AI SENSI DELLA LEGGE 281/91, 
SERVIZIO DI MICROCHIPPATURA E REGISTRAZIONE IN ANAGRAFE REGIONALE ARVET”. allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.000,00 derivante dalla presente procedura quali somme a 
disposizione dell'Amministrazione, con copertura sul PEG triennale 2024-2026, annualità 2024, come segue: 

 

 

 

Voce 3660 Capitolo 6 Articolo 1 

      
A.G. 4 - AREA 1 SETTORE 3- Polizia locale 
Descrizione 

 
spese per animali 

      
Codice Meccanografico 08.01.1    
      
Missione 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
Programma 01 - Urbanistica e assetto del territorio 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi 

      
P.C.F. (lv. 4) U.1.03.02.99.000 - Altri servizi 
P.C.F. (lv. 5) U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 

      
Cod. Tr. UE 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm#09-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1997_0127.htm#17


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattinara.  Responsabile Procedimento: Barboni Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell'Unione Europea 
Cod. Sp. 1 - Spesa Ricorrente 
C.O.F.O.G. 06.2 - Assetto territoriale 

 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti 
previsti ai sensi di legge, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura pubblicata  

5. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del procedimento. 

6. DI DARE seguito agli adempimenti sulla trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al d.lgs. 
33/2013. 

 

FIRMATO DIGITALMENTE DA 
DONATELLA  CARUSO 

 
 

 


